
o o 

BOLETIM | UNIVERSIDADE 
DE FEDERAL 

SERVIÇO FLUMINENSE 

  

  
  

  
  

  

  

a 
pp 

mm pa   
  a 

  

  “ANO XXVUE-Nº 176 18/11/98 

  

SUMÁRIO | 
  

do 

t e qm nm a o em |O maos TESS ol PM mm à TIME” — Mim + a RR À Tr "TS 

ESTE BOLETIM DE SERVICO É CONSTITUÍDO DE ft (ONZE) PÁGINAS. CONTENDO AS SEGUINTES 

MATÉRIAS: 

| 

SEÇÃO H 

PARTE |: 

DESPACHOS F DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS ........ aa PÁG. 002 

PARTE 2 
DESPACHOS E DECISÕES DO NIRETOR DO DP ..issssseseeneeeeseeneraeceeecemeneneeneero 

PÁG. 006 

PARTE 4: 
. 

DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DA CME. eee eremmnaaneo Ee PÃG. 007 

DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DA CMN. PRN 
DRT PÁG. 009 

DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DA ECONOMIA ....ssssseseeeestesees eee PÁG. 011 

  

a 
; 1 . 

” 
(- 

/ Did 

AN Qpuaças es y A Ria — pl A Errei tt mes 

/ NS 

£fMarearetl de Castro Souza 
Leonardo Vargas da Silva 

Chefe do Serv. de Comunicações Adiministralivas 
Diretor do Departamento de Serviços Gerais



  

ROLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVI - Nº 176 18/11/08 
SEÇÃO H- PÃG.02 

  
  

SEÇÃO   q E Tr. ERR qa 

PORTARIA Nº. 26.225/98, de 17 de novembro de 1008. 

EMENTA : Hemologa a Instrução Normativa Nº 01/98, da 

Comissão de Avaliação de Nesempenho Docente, mstituída pela 

Portaria do GAR n.º 26.127, de 29 de outubro de 1998, que institui 

o Roteiro pata a Pontuação da Gratificação de Estímulo À Docência 

do Magistério Superior, no âmbito desta Universidade. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, 

F. HOMOLOGA o Roteiro para 2 Pontuação da Gratificação de Estímulo à Docência do Magistério 

Superior, no êmbito desta Universkinade, constante da Instrução Normativa nº 01/08, de 10 de novembro de 1008, 

da Comissão de Avaliação de Desempenho Docente, instituída pela Portaria do GAR nº 26.137, de 29 de outubro 

de 1908 e que é parte constante da presente Portaria, em obedecimento ao disposto no Art. 2º da Portaria do GAR 

nº 26,17, de 04 de novembro de 1998. 

2. Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no exercicio da Reitoria 

a 

Comissão de Avaliação de Desempenho Docente, 

(instituída pela Portaria do GAR nº 26.137, de 29 de outubro de 1998) 

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 01/98, de 10 de novembro de 1998. 

4 A Comissão de Avaliação de Desempenho Docente, mstituída pela Portaria do GAR n º 26.137, de 

29 de ontubro de 1298, da Universidade Federal Fhrminense, no Uso do suas atribuições estatutárias e regimentais, 

e em obecdecimento ao disposto no At 2º da Portaria do GAR nº 26 171, de 04 de novembro de 1998, estabelece 

a Roteiro para a Pontuação da Gratificação de Estímulo à Docência do Magistério Superior, no âmbito desta 

Universidade, de acordo com o que se segue. 

A pontuação referente ao item |. do Art. 4º da Portaria do GAR nº 26.171, de 04 de povembro de 

1998, referente à Categoria | (ativiciades referidas no & |” do art, 4º da Lei 9.768, de à de julho de 1998) 

correspondera a 84 Koitenta e quatro) pontos, atritmidos aos Docentes ocupantes de Cargos de Direção ou de 

Confiança e aos Docentes em Afastamento para Qualificação. 

A pontuação referente 20 tem |. do Art. 4º da Portaria do GAR n.º 26.171, de 04 de novembro de 

1008, referente à Categora 1 (atividades de ensino previstas no inciso Ledo & 2º do amt. 1º da Lein" 9.678, de 3 de 

julho de 19008), atimpitã mm valor máximo de 120 (cento e vinte) pontos, alcançados mediante a seguinte 

distribuição.



  

Contação 

b) um máximo de AUlquarenta) pontos em Ensuno/Quentação que conduza à oblenção de creitos, conespondendo, 

respectivamente, a 15 (quinze) 12 (doze) e LO (lee) postos par orieutando no ano, para Donorado uu Neshiado, 

Especialização, Aperfeiçoamento é Residência Médica, e para Trabalho Final de Curso é Estágio Curricular. 

A pontuação Leterento ao dent EH, do Aut 4º da Portaria do GAR n.º 26 Fi, de 04 de vovenbro de 

1998, referente à Categoria II (atividades previstas no inciso H do 4 2º do am 1º da Ler V 678 de 3 de julho de 

1998), atiugihá une valor máximo de 60 (sessenta) pontos, alcançados anedianto a segumito distribuição. 

a) 02 (dois) pontos por horafanta adiciona! nos cursos de Graduação e/ou Pôs Graduação, desde que não 

computados na Categoria JM, mun valor máximo de |U (dez) pontos, 

b) OS (cinco) pontos, por orientando no atuo, em Doutorado ou Mestrado, Inteiação Ciatitica, Monitoria ou de 

Holsistas em Trabalho Acadêniico, 04 (equatio) pontos, por orientasdo no ano, em Especialicação, Apel Heiçoriento 

« Residência Médica, é U3 (1Ês) pontos, por vrientando no ano, eu Trabalho Final de Curso w Estiggio Ciunsascalar, 

todas estas atividades pontuadas desde que não computadas na Categosa JE, atum valor aiâsiio sutiatório de LU 

(dez) pontos. 

cv) 05 (cinco) pontos, num máximo de 05 (cinco), pasa Coordenação de Projeto ale Pesquisa aprovado pelo 

Departamento de Eusino ao qual o Ducente se escontra viiculado; 

d) 05 tcinco) pontos, quim máximo do OS (cinco), paia Comisanação de Projeto ade Lostunsão (lego aqi não 

remunerado é que esteja cadastrado na PROEX), de Projeto lustitucional (aprovado pelos Eornstllivs Superiores) é 

do Projetos de Ensino (aprovados pela PROAC); 

8) 2 (dois) pontos, num máximo de US (quatio), para Participação em Projeto de lintensão (ulusdo que não 

ramunsrado é que esteja cadustrado na PROEX), de Projuto lustitucional (aprovado pelos Cuusolhos Supertorva) & 

de Projetos de tinsino (uprovados pela PROAC); 

9) OU (hun) ponto para cada U3ttrês) horas coniprovattas, nus anâxiso de V6 (seis) pontos, pela Outras ativhlades 

não reniunciadas em Extensão, obedecido o que se escontra definido no SAD/UPE, 

8) 56 (cinquenta é seis) pontos para Atividades de Qualificação eu Doutorado, Mesttada vu Pôs-Lvutorado, close 

que não compulados ua Categoria |, e, obrigatorianente, acompanhando parecer favorável ay Uticulado, 

h) 01 (hum) pouto para cada Os(Lrês) horas comprovadas, num máximo de 06 (seis) postos, pala Atividades 

Acadêmicas Especiais, obedecido o que se oucoutra definido no SAD/UFF, 

1) 56 (cimjileita é seis) pontos para Atividades Dueção, Courdenação, Cheha, Assessora, desde que não 

computados us Categoria |, e, obrigatonamente, acompahando docuinaitação comiprubatótia, 

DU (dez) pontos, num tuáxima de LO (dez) para Organização de Eventos Acadêmicos, desde que aptovidos pelu 

Departaniano do Ensmo go qual o Docente esta vinculado, 

| OL (hum) ponto, num máximo de GH quatro), para as atividades de Participação eus Reuniões Depailatucntars, 

Comissões Departamentais, Colegiados de Curso ou Unidade Universitária e nos Conselhos Supelivres, desde que 

alcançada a fiequência de 75% (setenta & cínico porcento), devidamento atestada pelo Chete do Departármento de 

Eusino do qual o Docente estã vinculado; 

nm) OL (hum) ponto por comissão, tum máximo de US (cinco) pontos, por participação em Atividades 

Administrativas Temporárias, obedecido O que se cHcuntra detido no SAD/UP E, é 

  

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVEHT-Nº [76 18/11/08 
SEÇÃO I1- PÁG.04 

  e 

a] 
  

Contnnação... 

nm) um máximo de S4 (einqitenta € quatro) pontos, para contabilização de produtos. correspondendo 27 (vinte é sete) 

pontos cada tim para, No máximo, D2 (dois) Livros Pablicados; 27 (vinte é cele) pontos cada tm para, NO náxtmo, 

02 (dois) Artigos Publicados em períódico intemacional especializado, com corpo editorial; 27 (vinte e sete) pontos 

cada um pata, No máximo, 02 (dois) Filme, vídeo. Audio-visual artístico, desde que avaliados favoravelmente pelo 

Colegiado do Curso de Comunicação Social). 27 (vinte e sete) pontos para, No máximo, 01 (huma) Tese de 

Doutoranda defendida e aprovada, IR (dezoito) pontos cada um para, no máximo, 03 (tres) Artigos Publicados em 

periódico nacional especializado, com corpo editorial; 1R (dezoito) pontos cada uma para, no máximo, 03 (três) 

Teses de Doutorado orientadas e aprovadas, 13 (três) pontos cada um para, Ho máximo, 02 (dois) Capitulos de 

Livro Publicado, 20 (vinte) pontos para, NO maximo, O! (huma) Tese de Mestrado defendida e aprovada, IR 

(dezoito) pontos para, no máximo, 03 (três) Feses de Mestrado ortentadas e aprovadas, 119 (nove) pontos cada um 

para, no máximo, 02 (dois) Textos Didáticos para Uso local: 09 (nove) pontos cada um para, no máximo, 02 (dois) 

Filmes, Vídeos € Audiovisuais Artísticos: 09 (nove) pontos cada uti para, no máximo, 02 (dois) Filmes, Videos e 

Audiovisuais Científicos. 13 (treze) pontos cada um para, RO máximo, 03 (três) Participações em Exposição 

Artistica OU Apresentação Artística: 09 (nove) pontos para, No máximo, 01 (hum) Processo Desenvolvido, com ou 

com Patente: : 09 (nove) pontos pata. no máximo, 01 (hum) Produto Desenvolvido, com ou sem Patente: ; 05. 

(cinco) pontos para, no máximo, O! (hum) Artigo de divulgação Cientifica, Tecnológica ot Artística: ; OS (cinco) 

pontos para, Ho máximo, OU (um) Ártigo de Opimão: ; 04 (cinco) pontos para, no máximo, 01 (mun) Trabalho 

Apresentado em Congresso Científico; 05 (cinco) pontos para, No máximo, OL (hum) “Trabalho Publicado nos Anais 

em Congresso € tentífico, 02 (dois) pontos para, NO máscino, OU (huma) Publicação em veículo de circulação local, 

e (1) (dois) pontos para, nO máximo, 01 (hum) Resumo Publicado em Congresso Cientifico. 

JOSÉ MÁRCIO LIMA 

Presidente da Comissão 

O O E Oe
m 

Portaria n” 26.296 de 17 de novembro de 1998. 

EMENTA: Cessação dos efeitos de Portatin na parte referente à 

designação, dentre os eleitos através de listas triplices de 

Professores integrantes da cnrreita do Magistério Superior, para 

exercerem por 2 (dois) anos, O mandato de Chefe e Subchefe do 

Departamento de Microbiologia € Parasitologia, um dos elementos 

básicos do Instituto Biomédico, vinculado nO Centro do Ciências 

Mersticas. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais. estatutárias € 

regimentais, 

Considerando q que consta do Processo nº 23069.030465/98-D0, 

RESOLVE fazer cessar. 05 efeitos da Portaria nº 38.274 de 04 de fevereiro do corrente ano, - 

publicada no RS/UEE nº 020, de 04,02 08, na pane referente à dosignação, dentre os eleitos através de listas 

triplices, dos Professores integrantes da carreira do Magistério Superior otÍLIO MACHADO PEREIRA 

BASTOS, da classe de Professor Adjunto, nível 2, matrículas UEF nº 8008-9 é SIAPE nº 3082554, e ADÃO 

ONOFRE DOS SANTOS, da classe dle Professor Adjunto, nível à, matrículas UFF nº 229-8 e SIAPE nº 3037268- 

0 ambos do Ouadro Permanente da Universidade, para exercerem por 2 (dois) anos, O mandato de Chefe e 

Snhchefe do Departamento de Microbiologia e Parasitologia. um dos elementos básicos do Instituto Biomédico, 

vinculado ao Centro de Ciências Médicas. 

Os efeitos da presente Pentaria, retroagem a data de 04/07/98.



  

Portaria at Jo 231 de [4 de novembro de LU 

EMENTA: Desiynação, dentic us eleitos altaves de listas pplices 

de Professores mtegtantes da carreta do Magisteno Supertos, paia 

unsicergnr por 2 (dois) anos, uv mandato de Chute é Subchole, 

respecitvamente, O Depaitanieuto de Microbiologia « Parasitologia, 

mu dos elementus básicos do Instituto Biontédico, vinculado du 

Cosmo de Ciências Medicas 

O KELVOR da Universidade Faleval Munmicase, no uso de suas atribuições legais, estatutarits 

regimentais, 

Considerando o que dispõem os parágiatos 1º v 2º do artigo t+, eu artigo |f do Estatuto, 

Considerando as prescrições contidas nus Artigos 33 c 37 do Regimento Ciural da Lhaiversididos, 

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleutorais: RGCE, aprovado pula 

Resolução nº (04 de U3 do dezembro de 1497, do Conselho Usivessiládio: 

Constdetando o tesultádo da consulta à comunidade Untversilária, conto ubjeiivo do telentificar us 

pretesências com suspeito à escolha dos Clivtes o Subcheits do Departamento da Microbiologia o Patasttolugia, o 

Considerando o que consta dos Processos nºs 23069 0U252/08-8 1 e 23069 30-103/08-00, 

RESOLVE designar, a pastir de 24 de maio do 1998, dentis Os eleitos altavés de listas lplices, Os 

Protessoses miegrantes da Carcua do Mugistérto Superior OF MO MACHADO PEKEIRA BASTOS, da classe 

de Professor Adjunto, uivel 2, matriculas UrF nº 8008-V e SLAPE nº 308255-4, & ADÃO ONOFRE DUS 

SANTOS, da classe de Professor Adjunto, nivel d, anatriculas UNF nº 229-6 é SIAPE 1º 303 268-9, mnbos alo 

Quadro Permanente da Umiversidade, para exercerem por 2 (dois) anos, O mandato de Chete-hQi e Subchete, 

respectivamente, do Depastamento de Microbiologia é Parasitologia, um dos elemicitos basicos du Jastitutou 

Bromedico, vinculado ao Centro de Ciências Médicas. 

Publique-se, registtc-se o Clinpia-Se 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-ttolor no exurcicio du Reiloria 

4,



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVI - Nº 176 18/11/98 
SEÇÃO 11 - PÁG.06 

  

MT | 

Portaria nº 26,238 de 7 de novembro de 1008. 

EMENTA: APLICAÇÃO DE SANÇÃO DISCIPLINAR. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense. no uso de suas atribuições legais, estatutárias, € 

regimentais, 

CONSIDERANDO o Relatário Final da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 

designada pela Portaria nº 25.085, de ld de setembro de 1908, constante do Processo nº 223069.020688/98-07, 

RESOLVE: 

|- Aplicar a sanção disciplinar de ADVERTÊNCIA ao servidor JOÃO BOSCO HORA GÕES, 

Professor Assistente, nivel 2, matrienlas UFF nº 574-9 6 SIAPE nº 31H] |51-1, pela mfringência dos artigos 116, 

incisos IH. IV, IX e XL e | 17. incisos le V, da Lein” 8112/90 - Regimes Juridico Unico. 

|F - Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO . 

Vice-Reitor no exercício da Reitoria 

uso aa 

DETERMIN AÇÃO DE SERVIÇO — DP - Nº 107, de 16 de Novembro de 1998 Parte 2; 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL , no uso de suas 

atribuições, delegadas pelo Magnífico Reitor, conforme item |, Inciso H, alinea “a” da Portaria nº 72.850 de 

02 01.06, publicada no BS, nº 09, de 12.0] 04 e conforme estabelece o artigo 6R da Lei nº 8.112/90 e com base no 

laudo pericial emitido pelo Serviço (le Higiene e Segurança do Trabalho da Divisão de Perícias Médica, resolve: 

INDEFERIR o pedido de Adicional de Insalubridade/Periculosidade , formulado pelos servidores 

abaixo relacionados por não se enquadrarem nas normas estabelecidas pela Portaria nº 3.2 14/78 do Ministério do 

Trabalho. 

INSALUBRIDADE/PERICULOSIDADE 

NOME 
LOTAÇÃO MAT SIAPE/UFF  EXP/PROC 

Eneida Carieto Vilela 
CANP 404685 070)51/08-09 

Emeriia Rreder de Barros MMC 022213 130608/08-51 

Enilda Rraga Victer 
MME 303508 (130605/08-5] 

Gilberto Vieira dos Santos MMC 307698 030605/08-51 

Joe! de Castro Herta 
MMC 305672 030605/08-51 

maria Laíçia Omellas Diaz André MMC 305713 (130605/98-S1 

Anita Freitas Novaes 
MOC 306459 030291/08-12 

Panto Cesar Capriano Fetló CES 139642 005473/90747



al menos —e e mai, m O) ns - — — eme ma fim mm li tm meio 
  

a
m
 

| 
= 

a Party 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CMS nº 09, de 03 de setembro de LOVE 

EMENTA. Constitui s designa Comissão Esccutiva da VD Senta 

Cientifica. 

O Dircior da Escola de Enfermagem da Universidade Federal [usiiiciase, no uso de suas atiibulções, 

RESOLVE: 

| Constduu Comissão Executiva da VIH Semana Crentitica da Escula de Enfeintajgeni 

2, Designar os sespeclivos componcites: 

Prestdgite. CARTOS ALBERTO MENDES 

Chete do MEM. CKISTINA LAVOYER ESCUDEIRO 

Clete do MkE:; ZENTU ROSA SILVINO 

Chefe do MEP; SOLANGE LOURDES Dt SOUZA 

Courdenadora do Curso ds Graduação. SIDENIA ALVES SIDRIÃO DE ALENCAR MENDES 

Coordenadora CEPG em Enfermagem do Trabalho, SANDRA MARIA DO AMARARL CHAVES 

Coordenadora CEPG em Enteomagem Pediátrica MARCIA ISABEL GENTIL DINIZ 

Coordenadora CUPO cm tinfermagem em Pronução da Saúde, MARILDA ANDRADE. 

Courdensdo a CEPG em Saulo da Mulher. TEREZINHA PEREIRA DOS SANTOS 

Diuetora de Enfermagem do HUAP: EURIDES LAVOYER ESCUDEIRO 

Coordenadora da Subcomissão de Temas é Documentação Final: MARILDA ANDIK ADI: 

Cootdenadora da Subcomissão de Secretaria o Regástio. ANSALCY BARBOSA FARIA 
Courdedor da Subconiissão de Finanças: ANTONIO MACENA DE FIGULIRIEDO 

Coordenadora da Subconissão de Infra-Estrutura; ELENICE MARIA CECODHUVUI VAZ 

Coordenadora da Subcomissão Social e Divulgação: SONIA MARA FARIA SIMÕES 

Secretárias: ECILAMAR DE MOURA LOURENCO 

MARIA JORGINA DA SILVA VEIGA VAZ 

MARIA LUCIA DE ALMEIDA PERREIRA 

3. Esta DIS entiará em vigor na data da sua assitalura. 

CARLOS ALBEIVIO MENDES 

Diraor da CME 

é 

     



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVIHE- Nº 176 8/11/08 
SEÇÃO W- PÁG.0R 

  

Te 

NETERMINAÇÃO DE SERVIÇO -- CME- Nº 012, de 08 de setembro de 1098, 

EMENTA: Designa componentes das Subcomissões da VIH 

Semana Científica. 

Q Diretor da Escola de Enfermagem da Universidade Federal Fhminense, no uso de snas atribuições 

RESOLVE, 

1, Designar os membros das Subcomissões que compõem a Comissão Fxecutiva da VII Semana 

Cientifica da Escola de Enfermagem. 

SUBCOMISSÃO DE TEMAS E DOCUMENTAÇÃO FINAL: 

Marilda Andrade (Coordenadora) 

Cristina Lavoyer Escudero 

Ieliane Lopardi Sicigleder 

Zenilh Rosa Silvino 

Alba Rodrigues Alconfnrado 

Sidênia Alves Sidrião de Alencar Mendes 

Fátima Helena do Espírito Santo 

Eliane Matos Brandão 

SUBCOMISSÃO DE INFRA-ESTRUTURA 

Elenice Marta Cecchetti Vaz (O coordenadora) 

Lódia Barreto de Resende 

Gandra Maria do Amaral Chaves 

Marcia Isabet Gentil Diniz 

Solange Lonrdes de Souza 

Francisca de Souza Lopes 

Helen Campos Ferreira Seultori da Silva 

Emília Gallindo Cursino 

Vera de Barros Sonza Lemos 

cUBCOMISSÃO DE SECRETARIA e REGISTRO 

Anialçy Barbosa Faria (Coordenadora) 

Diva Cristina Morett Romano Leão 

SUBÇCOMISSÃO DE FINANÇAS: 

Antonio Macena “de Figueiredo ( Coordenador) 

Heliane Lopardi Steiglecder 

Iosé Roberto Gonçalves Porto 

SUBCOMISSÃO SOCIAL E DIVULGAÇÃO 
Sonia Mara Faria Simões (Coordenadora) 

Maria da Conceição Muniz Ribeiro 

Nelson Carvalho Anelrade 

Suely Lopes de Azevedo 

Rosa Elena Rodrigues Leitão 

E Esta DTS entra em vigor na data de sua assinatura.



  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - CMN - Nº 03, de 12 de novembro de [998 

A dictora da Faculdade de Nutiição dá Usiverontade Federal PIuutuense, no uso de suas alibuições 

é Lendo cui vista O disposto nos atugos 32 à 3Y do Keguicito Geral das Consultas Eleitorais (RGCL), 

RESOLVE. 

| Desiguar Os segumies imenibios para Conpulem a subconissão cleitusal desta Vacublade, 

respotisável pelos Irabalhos referentes ás eleições pura Estaluinte é para o Ditetósio Central dos Estudantes (DO ty 

Luzia Gianini Cruz, presidente, professora auxiliar IV, matricula VULKF 00052-0, Soma Cristina de Olivera silva, 

secruánia, servidora, uiatricuta UF 02033-9, Maico Antonio Ribunio Gontes, uesário, servidor, imatitcula URI 

V7485-0 e à acadêmica Juliana Pauto é Silva, mesária, suatiicula 2U5UVO 3-2, 

2 Estu DIS é retroativa à US de setembro deste aro 

NELCY FERREIRA DA SILVA 

Diretora da CNN 

e—— 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - CMN - Nº UM, de 12 do novembro de 1998 

de 

A ditetora da Faculdads de Nutrição da Univor sidade Foderal Fluminense, HO 50 do stuis HELIO 

logais, estatutárias 6 cegimontais, 

Resolve: 

à. Dosiguas os protessores: Gilsow Telos Bonventnra, matricula Ut [2890 é Mieitha Pereira 

Vavares, matvicula ULEE UOVIS70-9, para conporsui & comissão cientifica da Vil Jojuada da Nuculdasde gy 

Nutuiição. 

2 Esta DES não implicaã em gratificação. 

3 Esta DIS é retroativa à US de março deste dino, 

NELCY FERREIRA DA SILVA 

Diretora da CMN 

Did 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

18/11/08 
SEÇÃO W- PÁG.010 

ANO NXVHL- NT 176 

  DO ed 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - CMN - Nº 05, de 12 de novembro de 1998 

A disetora da Faculdade de Nutrição da Universidade Federal Fluminense, no uso de cenas atribuições 

legais, estatutárias € regimentais, 

Resolve: 

Lott Pereira, matricula UFE 06626-4, Luciene Burlandy 

|. Designar as professoras: Maria Vanessa 
omissão de relatoria da VIH Jomada, da 

Campos de Alcântara, matricula URF 06663-0, para comporem & € 

Faculdade de Nut IÇÃO. 

2. Esta PTS não implicará em ratificação. 

3 Esta DTS é retroativa à 03 da março deste ano. 

NELCY FERREIRA DA SILVA 

Diretora da CMN 

DETVERMINAÇ ÃO DE SERVIÇO - CMN - Nº 06. de 12 de novembro de 199R 

A diretora da Faculdade de Nul rição da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições 

legais, estatutárias e regimentais, 

Resolve: 

UFF 07151-! e Enitce de Oliveira 

desta Faculdade, responsável pelos 

e nos Conselhos Superiores, 

Nádia Maria Portilho Pereira, matricula 

mporem a comissão eleitoral 

Colegiado de Unidade e representante 

Decignar os professores: 

Sally, matricula UFF 128R3-S, para co 
Fonseca 

des para membros de 
nnbnlhos referentes às eleiç 

3 Esta DTS é retroativa À 17 de agosto deste ano. 

NELCY FERREIRA DA SILVA 

Diretora da CMN



  - e qd om nn nn 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº OL, de V6 de novembro de 1998. 

Ementa: Dispóe sobre a constituição da Comissão «ls Avaliação do 

Gi) 

O Dircior da Faculdade de Economia, so uso de suas atribuições lugals, 

RESOLVE: 

| Designar os protessotes Angela Oanci, Jorge Nogatetca do Palva Disto, Math Selena Drveck, 

Thsotonio dus Santos é Victor Iugo Rlagsbiman para constituir a Cotulssão de Avaliação dy desenipenho 

docente visando a Giatiticação de Estimulo à Doceência - GED do Magistério Supertor, no ambito desta Unulade 

2. Esta DES entracá cum vigor va data de sus publicação ao Boletim de Setviço 

RUTH HELENA DWECK 

Dircivia 

——— O ————


